COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)
Area Tecnica
Via Raffaele Teti N. 5 — PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 0963/262088 — Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 12/05/2023

LAVORI DI “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI
L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE”"

— Approvazione perizia di variante

CUP: H23D07000170004 CIG: 95288049CF

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Nominato con Decreto Sindacale N. 7/2022

Adotta la seguente determinazione.

RICHIAMATE

- la Delibera del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consi-
glio Comunale, n. 32 del 11/05/2023 con la quale & stato approvato il Bilancio 2023/2025;

- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 25/11/2008 con la quale veniva approvato il PRO-
GETTO GENERALE relativo ai lavori di “Ampliamento del Cimitero Comunale”;

- La Delibera della Commissione Straordinaria N. 87 de 28/10/2009 con la quale & stato approvato |l
Progetto Esecutivo riguardante I'esecuzione dei lavori di “Ampliamento del cimitero comunale” — 1°
lotto (CUP H23D07000170004), per un costo di € 298.880,85 nell’'ambito del progetto generale di
approvazione del 1° e 2° lotto dei medesimi lavori per complessivi € 937.514,78;

- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 11/11/2014 avente ad oggetto “Sistemazione area
cimiteriale. esecuzione lavori di urbanizzazione e edificazione edicole e cappelle nel’ampliamento
del cimitero comunale. Atto di indirizzo”;

- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 24 del 12/05/2015 con la quale veniva approvato e rimo-
dulato il quadro economico riguardante la realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti
'ampliamento del cimitero comunale 2° lotto per un importo di € 166.927,01;

- La Deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 11/09/2015 con la quale veniva rettificata la delibe-
ra di giunta comunale N. 24 del 12/05/2015, riapprovato e rimodulato il quadro economico riguar-
dante la realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti allampliamento del cimitero comuna-
le 2° lotto per un importo di € 177.966,49;

- La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 77 del 07/08/2015 con la quale veniva
affidato incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, del coordinamento della si-
curezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilita dei lavori all’Arch.
Rocco SERGI;

- La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 102 del 15/09/2015, a rettifica della de-

termina N. 77 del 07/08/2015, con la quale veniva affidato incarico professionale per la redazione

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica - Determina Pag.1a4



del progetto definitivo, esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori, direzione e contabilita dei lavori all’Arch. Rocco SERGI;

- La Delibera di giunta n. 35 dell’11/04/2019 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo dei
lavori di “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI ALL'AMPLIAMENTO DEL
CIMITERO COMUNALE” predisposto dal professionista su indicato e trasmesso in data
02/11/2018 e registrato al N. 5126 di protocollo;

VISTO CHE:

Con trattativa diretta n. 3336096 ¢ stata attivata la gara sulla piattaforma MEPA, con le modalita della
procedura telematica alla quale & stata invitata a partecipare I'impresa RIZZO Annunciato con sede in
via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV) P.IVA 02809850791, appartenente alla categoria OG1;

Con Determinazione del Responsabile del Servizio n.167 del 15/12/2022, venivano aggiudicati i lavori
allimpresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV) P.IVA 02809850791,
che ha offerto un ribasso del 1,5551% (uno/5551 %) sull'importo di euro 129.645,52 oltre euro 4.762,43
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo dell’appalto di euro di
euro 127.629,40 oltre euro 4.762,43 non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 10%, approvando il nuovo

Quadro economico per come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A - Lavori

Importo a base d'asta € 127.629,40
Oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso €4.762,43
Sommano €132.391,83

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne
Iva sui lavori (10%) €13.239,18
Spese tecniche compreso Cassa € 18.000,00
Iva su spese tecniche € 3.960,00
Incentivo R.U.P. €2.729,73
Spese S.U.A. €1.091,89
Spese AVCP € 50,00
Imprevisti € 2.000,00
Economie di gara €2.211,73
Sommano € 43.288,53
C-TOTALE COMPLESSIVO € 175.680,36

Con Determinazione del Responsabile del Servizio n.29 del 06/03/2023, veniva approvato il I° SAL re-
datto dal Direttore dei Lavori e liquidato allimpresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1-
89833 Dinami (VV) P.IVA 02809850791, I'importo di euro 29.370,00 IVA inclusa;
Con Determinazione del Responsabile del Servizio n.61 del 28/04/2023, veniva approvato il [I° SAL re-
datto dal Direttore dei Lavori e liquidato allimpresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1-
89833 Dinami (VV) P.IVA 02809850791, l'importo di euro 33.770,00 IVA inclusa;

PRESO ATTO:

- La nota del direttore dei lavori, con la quale veniva fatta formale richiesta per la redazione di perizia di va-

riante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016;

- della comunicazione datata 07/05/2023 da parte del Responsabile Unico del Procedimento con la quale si

autorizzava la stesura della perizia di variante;

- gli interventi di variante, oltre a lavorazioni in piu o meno di altre opere, non alterano la natura generale del

contratto il tutto ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

- l'importo dei lavori in aumento, di perizia, & all'interno del 5,00%; e che la maggiore spesa & garantita dalla

voce imprevisti del Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito della gara d’appalto;

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica - Determina Pag.2a4



VISTA la perizia di Variante redatta dal Direttore dei Lavori, pervenuta al Prot. Gen. in data 09/05/2023 e re-
gistrata al prot. n. 1901 ritenuta regolare e comprendente i seguenti Elaborati:

* VAR - RELAZIONE DI PERIZIA E VERBALE CONCORDAMENBTO NUOVI PREZZ];

* VAR -COMPUTO METRICO;

* VAR - QUADRO COMPARATIVO;

* VAR - QUADRO ECONOMICO;

» VAR -ATTO SOTTOMISSIONE;

* VAR - ELENCO PREZZ];

* VAR - PLANIMETRIA RETE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE;

DATO ATTO che alla spesa si fara fronte con il finanziamento citato in premessa;

RITENUTO doveroso provvedere in merito;

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento;

PRESO ATTO infine che:

- in data 19/04/2016 & entrato in vigore il D. Lgs. 50/16 “NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI”;

- i disposti del suddetto D. Lgs. 50/16 di applicano alle procedure ed ai contratti per le quali i relativi bandi o
avvisi con cui si € indetta la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati successivamente alla
data di entrata in vigore dello stesso;

RICHIAMATI:

- relativamente all'intervento in oggetto, il CIG 95288049CF e il CUP H23D07000170004;

- il d.Igs. 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore;

VERIFICATA la correttezza della documentazione contabile prodotta;

RITENUTO di approvare la Perizia di Variante dei lavori suddetto, la relativa documentazione come sopra

descritta;

VISTI inoltre:

- il D. Lgs. N. 267/2000 TUEL;

- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilita;

DETERMINA

Che la premessa esplicativa & parte integrante e sostanziale del presente atto e per I'effetto si intende qui

integralmente ripetuta e trascritta;

1. DI APPROVARE la perizia di variante relativa ai lavori di ‘REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZA-
ZIONE AFFERENTI L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” — CUP H23D07000170004 — LOT-
TO CIG 95288049CF, ai sensi. 106 comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatta dall’Arch. Rocco
SERGI in data 09/05/2023, in qualita di direttore dei lavori, e composta dagli elaborati indicati in narrativa;

2. DI APPROVARE lo schema Dell'atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa appaltatrice e dalla D.
Lav.;

3. DI APPROVARE il nuovo Quadro Tecnico Economico di perizia sotto riportato:
QUADRO TECNICO ECONOMICO

A - Lavori
Importo a base d'asta €129.419,31
Oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso €4.762,43

Sommano €134.181.,74
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica - Determina Pag.3 a4



Iva sui lavori (10%) €13.418,17

Spese tecniche compreso Cassa € 18.000,00
Iva su spese tecniche € 3.960,00
Incentivo R.U.P. €2.729,73
Spese S.U.A. € 1.091,89
Spese AVCP € 50,00
Imprevisti €8,83
Economie di gara € 2.240,00

Sommano €41.498,63
C-TOTALE COMPLESSIVO € 175.680,36

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva su CAP.PEG: 2732 - “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZA-
ZIONE AFFERENTI L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE?” in conto residui del Bilancio 2022.

5. DI DARE ATTO, altresi, che ai sensi dell’'art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilita dei
flussi finanziari sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: H23D07000170004 - LOTTO CIG
95288049CF.

6. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali ina-
dempienze del beneficiario, ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i..

7. DI TRASMETTERE Ia presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per gli
adempimenti di competenza.

8. DI DISPORRE che la presente Determinazione:

- venga pubblicata all'Albo on-line;

- venga inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso I'Ufficio Tecnico;

- &€ immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura fi-

nanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Geom. Vito De Caria
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)

AREA FINANZIARIA
VISTO si attesta la regolarita e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui
all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 2732 del Bilancio — Residuo 2022.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Dott. Biagio PRONEST/I’
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica - Determina Pag.4a4



